25. Cf. les edicions modernes de la *conversio* i de la *passio* a *Acta Sanctorum*, Augusti, 2, p. 55-59; B. KRUSCH, *Scriptores rerum merovingiarum*, vol. 3, Hannover, 1896, p. 55-64; vol. 7, Hannover-Leipzig, 1920, p. 200-204.

sanctorum, tal com es pot veure comparant-los amb la consuetat nova de Sant Feliu,²⁶ copiada a mitjan segle XV. Els textos d'aquest ofici de santa Afra conservats en els *officia sanctorum* són aquests:

IN FESTO SANCTE AFFRE MARTYRIS

In festo sancte Affre martyris, que celebratur in die sancti Dominici, fit offitio in Ecclesia Sancti Felicis de sancta Affra, ad modum sequentem.

Et primo AD VESPERAS

ANA. Gratias tibi, Domine, referimus inmensas quia in beata martyre Affra, ubi abundavit iniquitas superavit et gratia.

CAP. Qui gloriatur.

R/Martir sancta dei.

HYMNUS

Affra conversa per Narcissum martyrem
 corda ne meria nostra da firmitatem,
 Christum confessa triumphali demonem
 baptismo tersa camini congeriem
 tandem perpesa sedem capis ilarem.
 Gloria Deo per inmensa secula
 sit tibi, nate, decus et imperium,
 honor, potestas Sanctoque Spiritui
 sit Trinitati salus individua
 per infinita seculorum secula. Amen.

VER. Gaudium est angelis Dei. P. Super uno peccatore penitentiam agente.

IN EVANGELIO, ANA. Gloriosa et beatissima Christi martir Affra qui per florem paradisi, pretiosum presulem Narcissum, divinitus dicata mortiferos idolatrie et prisse turpitudinis morbos evasisti, teque ipsa vivum et illibatam domino holocaustum perignem passionis obtulisti, nos, quesumus, quamvis sordidos quamvis peccatores, tui nunc memoriam venerantes sereno vultu respice et cum beatis martirii tui consortibus pro nostris reatibus intercede.

ORATIO. Domine, deus omnipotens, Iesu Christe qui dixisti non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam, quesumus ut sicut beatissimam Affram martyrem tuam precibus sanctissimi Narcissi martiris tui ad glorie vocare dignatus es, eius intercessione in eterna beatitudine nos iubeas esse consortes. Qui vivis e(t) regnas.

Postea fit commemoracio de sancto Felice per ANA. Inter h(o)mines. VER. Ora pro nobis. ORATIO. Sancti martiris tui.

Postea de sancto Dominico, per *ANA*. Gaude felix. Require in suo officio. *VER.* Amavit eum. Oratio sua.

Postea de sancta Maria. Et de sancto Narcisso.

COMPLETORIUM dicitur feriale.

IN MATUTINIS

INVITATORIUM. Vigili corde, dominum adorantes, venite, qui a sordibus purgatam sanctis martiribus beatam sotiavit Affram. Venite exultemus.

HYMNUM

Gaude civitas Augusta,
 redde Deo vota iusta,
 a quo tuus a te missus
 est apostolus Narcisus.
 Narcissus primo plantavit,
 Dionissius rigavit,
 Deus dedit incrementum,
 Christus manet fundamentum.
 Sub Narcisso pontifice
 et diacono Felice
 credit Affra cum puellis
 et Illaria cum illis.
 Demon clamat et insanit,
 Affra stupet, presul canit,
 orat presul christianus,
 fugit sathanas prophanus.
 Mox in fide confortatis
 afinibus et cognatis
 propter fidem comprehense
 quinque vivent sunt in seuse.
 O Narcisse cum Felice,
 vos pro nobis nostra vice
 vos pro nostra civitate
 et pro cunctis supplicate.
 Affra simul et consortes
 stent pro nobis prese fortes,
 ut et nobis expuliat
 sit portio cum beatis.
 Presta, pater et patrone (*sic*)
 pater fili, pastor bo//

in cōmuni plurimarū virginū. **R.**
Tunc surrexerunt. **Oratio.** **O**mnipotēs sempiternē. **R**equire in festo anatarum uite et rufine. postea fit cōmū de sancta maria. **Et cō pio.** **Leo.** **R**ea act deus. **M.** **S**untorum aut anime. **Cap.** **S**ci mus. **Oratio.** **O** genitrici christi rosecet **R**etamin. **Oratio.** **O** ang. **Oratio.**
Gloria hec est. **R**equire in festo crispi et crispiam. oro ut supra. **In matut.** **In iudic.** **V**enite populi ad collaudādū. **R**equire in festo sanctorū nazarij et celi. **Oratio.** **S**anctorū meritis. **Oratio.** **N**on domini. cui ceteris et suis psal. **R**equire in festo crispi et crispiam. **R**etamin. **Leo prima.**
Dico igitur tempore charisimo bulario tholosane vrbis episcopo. **D**icitur reuelatū eire corpus sanctissimi iulianimartyris ipsi vero de loco fuerat a sacratissimis mulieribus de conuincunt ad altum transire locū quod et egit. **R.** **A**bsterget. **L. ij.**
Dicitur sacrum corpus predicti martyris christi acceptū in loco recōditū ut a nullo postea fuerat inuentū. **S**ed tamen caput ablatū secum retinuit et in vaso argenteo digniter inclusit et discopus a nullo repiri poterat. **S**ed et caput pro honore sancti et gloria eius cunctis iueneret. **R.** **C**risti.
Dicitur multū vero **Leo. ij.** **R**equire in festo semissima gens vandalorū vna cum vngaris inuenerunt consiliū cōtra pronūcia. **D**olofanā totius gallicentē destruendā. eo quod esset opulentiores diuitis. **D**icitur diuina reuelatione quibusdam preterate vrbis religiosissimis presbyteris patefactū est. scilicet eubaldo honoratio et vincentio. **R.** **L**auerunt.
Quod diuina visione **Leo. iij.** **Q**uod monui predictum caput cum ligno dominico ultra mōtes pireneos ad locū qui tunc temporis sidonia nuncupatus est. **R**egi autem eiusdē loci. vrgellus dicitur secū transferēbat. **S**ibi paruisitria fabricat a basilica circa amē valerā ipsū caput cū maxima reuerentia recondidit vbi et ad hodiernum tempus eius ob honorem et laude retinetur. **R.** **C**erbera carnificum. **Leo. v.**
Eadaldus autem beatissimus **E**cum vellet tholosā repatriare raptus est aquis vbi dicitur esse terme ab ipsa nefandis vandalis. **P**allus est igitur. venerandus martyr. **E**adaldus pro christi nomine ac perfidionum ocellum bene gladio insignis victorie palmitū celo gaudens intulit. **R.** **S**ancti mei. **Leo. vj.** dicitur de sanctarum iuste et rufine cum **R.** **A**udi inuocem. **Leo. vij.** **S**ed in lucam.
In illo tempore. **D**escendēs Iesus de monte scit in loco campū et turba discipulorū eius et multitudo copiosa plebis. ab omni iudea et iherusalem et maritima et per sidoniam qui venerat et audirēt eū. et sanaretur a languibus suis. **Et ref.** **D**oncha.
Electurus dominus aposto

lus montanam subiit turbam do-
 cturus ad campestria redire nō ni-
 si humilem christum. Turbe vi-
 dere sufficiunt. **R. D.** constantia
Martyrum. Lectio octava.
 Nam hec norma q̄ securus
 apostolus ait non potui vobis lo-
 qui quasi spiritualibus sed quasi
 carnalibus. Quasi paruulus in
 christo lac potum vobis dedi non
 escas. **R.** In sunt viri si. **L. ix.**
Sed hic gloriosus dei arctera.
 Quas crudeli sic pro christo
 morte percutus, in dicio sunt cla-
 ui capiti eius et pectori totoq; pe-
 ne corpora perfidorum crudeli vio-
 lentia fixi. Sanctitatis vero eius
 indicia per plura pandunt mira-
 culorum prodigia diuina per illū
 gratia fauente patrata. **R. D.** q̄
 glonofuz est. Requie in festo san-
 ctorum innocentium cum sua **Uer-**
beta. n. ante laud. **In** sunt triū-
 pbatores. **In** laud. añ **S.** cimus.
v. Requie in festo crispini et cris-
 pini. **Cap.** Scimus quoniā.
Mletamini. **H. 7.** Felix eoual-
 de. **n.** **Uolent.** in euangel. añ **a.**
O dei dilecte. Et triūpbatur ora-
 tio vsupra. fit conio. de sanctarū
 iuste et rufine. **Ad. j.** añ **Cū** pal-
 ma. **Ad** chūte **Stia** sanctorū
 cui feruit in aree polozū m. oro vt
 supra. **Ad. iij.** añ **O** dilecte. **Cap**
 vsupra. **R. 7. n.** de cōmū **Ad**
vi. añ **In**stozum anime. **Ad. ix.**
 añ **Gloria** hec est. **Ad** vesp. añ **a.**
Simus. **v.** psal. plurimoz mar-
 tyrum. **Capm** vsupra. **All**elua.
Uti sūt duo viri misericordie qui
 assistunt ante dominum domina-
 to. em vniuersę terre. **Prosa.**
Laudet chorus plebis chri-
 sti: Eoualdi atq; Sixti in
 isto natalitio. **In**sti christum profe-
 cutis regnarunt atq; tui crucez
 suam tulerunt. **Pro**perantes cu-
 currebant huium comprehen-
 derunt par. **U**si gloriā. **Ad. 7.**
tyrio coronati. christo duci conse-
 crati hostem mundum vicerunt.
Uitam breuem relinquentes per
 petuam consequentes cum san-
 ctis tripudiam. **U**t sol fugent an-
 te christum mundum sanctificat
 istum exemplo miraculis. **In** cil-
 rano sunt sepulti: et in celo simul
 iuncti reliquis martyribus. **Fe-**
lix villa **C**irranensis: que ornata
 est mensis per istos virtutibus.
Eoualde atq; **Sixte** efugate om-
 ne trūte vestris sacris precibus.
Mostras preces exaudite et virtu-
 te subuenite cunctis nos oranti-
 bus. **Amen.** **In** euangelio. **Añ.**
O dei dilecte. oratio vsupra **Cō-**
pletorium vt supra.
In festo sanctę magdalene.
In festo sanctę magdalene fit
Officium signi noui. et fit to-
 tum sicut in suo officio cōtri. **Et**
 nō dicitur verbeta. **Ad** nonū **R.**
nec n. **Ad** chūte **Ad** primam et
 completoriū dicitur **R.** **U**icleyfon
Ad vesp. añ **de** laudibus. **v.**
psal. virginum. **Capm** et supra
 dicitur **R.** **R**egnum mundi. **Si**
 vnerit idomi nica. dicitur. **ij. n.**
Exaltare. et lectio. **ij. 7. viij.** de ho-
 melia domi. cum. **R. 7. v. om.**

Felix o sancte affre martir tuam precibus sanctissimi celebratur in die sancti de narcañi martiris tui ad gloriā nō nīci fit offitio in Ecclesia sancta care dignatus es, emō interce licas de Sancta aña. Ad modū sequentem Et primo ad vesperā.

Gratias tibi domine refero in mensas quia imbecata mēe an pōi abundauit iniquitas superas būdauit? gratia. Cap. Qui gloriatur. **V.** Martir sancta dei. **Oratio.**

Affra conuersa per narcañuz martirez corda ne meria nostra sint da framitem christum cōfessa triumphāi demone m batismo tersa cam mi congeriem tandem ppeca sedem capis ilare Gloria deo per in mensa secula sit tibi nate decus et imperium honoz potestas scōq; spiritui sit trinitati salus in diuidua per infinita seculorum secula. Amen. **V.** Sauatū est angelus dei. **P.** Super vno peccatore penitentiam agente. **In euangelio. añ.** Gloriosa et beatissima christi martia affra qui per florem paradisi pretiosum presulem narcañuz diuinitus mōdicata mortiferos idolatrie et pisse turpitudinis morbos euasisti. teq; ipsā uisū et illibatū dño holocaustum perignem passionis obtulisti nos quesumus quāuis fordidus quāuis peccator es tui nunc memora uenerantes sereno uultu respice et cum beatis martiri tui cōsortib; p nostris reatibus intercede. **Oratio.**

Domine deus op̄stetū christe qui dixisti non ueni uocare iustos sed peccatores ad penitentiam q̄s p̄t sicut beatissimaz affra mar

tuam precibus sanctissimi narcañi martiris tui ad gloriā nō nīci fit offitio in Ecclesia sancta care dignatus es, emō interce licas de Sancta aña. Ad modū sequentem Et primo ad vesperā. **G**ratias tibi domine refero in mensas quia imbecata mēe an pōi abundauit iniquitas superas būdauit? gratia. Cap. Qui gloriatur. **V.** Martir sancta dei. **Oratio.** **A**ffra conuersa per narcañuz martirez corda ne meria nostra sint da framitem christum cōfessa triumphāi demone m batismo tersa cam mi congeriem tandem ppeca sedem capis ilare Gloria deo per in mensa secula sit tibi nate decus et imperium honoz potestas scōq; spiritui sit trinitati salus in diuidua per infinita seculorum secula. Amen. **V.** Sauatū est angelus dei. **P.** Super vno peccatore penitentiam agente. **In euangelio. añ.** Gloriosa et beatissima christi martia affra qui per florem paradisi pretiosum presulem narcañuz diuinitus mōdicata mortiferos idolatrie et pisse turpitudinis morbos euasisti. teq; ipsā uisū et illibatū dño holocaustum perignem passionis obtulisti nos quesumus quāuis fordidus quāuis peccator es tui nunc memora uenerantes sereno uultu respice et cum beatis martiri tui cōsortib; p nostris reatibus intercede. **Oratio.** **D**omine deus op̄stetū christe qui dixisti non ueni uocare iustos sed peccatores ad penitentiam q̄s p̄t sicut beatissimaz affra mar